71). Ioan Popovici Desseanu a avut un rol important în alcătuirea „proiectului de program”. Numele său apare constant în protocoalele ședințelor eparhiale arădene (începând cu anul 1870 și până la moartea sa survenită în anul 1892).

În ședința din 24 aprilie (6 mai) 1870, episcopul Procopiu Ivacicovici prezintă proiectul întocmirii unei Comisii pentru promovarea „culturii poporului”. Ioan Popovici Desseanu propune într-un raport cu data de 15 aprilie 1871 (publicat în revista „Speranța”) înființarea unei Universități arădene, cu Facultățile de teologie, drept, filosofie și științe.